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전주온빛중학교



전주온빛중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-26 예산액 2,634,955,000

2021학년도 전주온빛중학교회계 세입·세출예산총액을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 2,420,868,000원"을 "세입·세출 각각 2,634,955,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주온빛중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,634,955 2,420,868 214,087 8.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 40,743 188,133 7.1

학생복지/교육격차 해소 -9,285 1,078,670 40.9

기본적 교육활동 86,583 620,280 23.5

선택적 교육활동 48,010 188,064 7.1

교육활동 지원 33,547 186,019 7

학교 일반운영 16,774 373,789 14.1

학교 재무활동 -2,285 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 222,968 2,458,615 93.3

이전수입 기타이전수입 0 200 0

자체수입 학부모부담수입 -8,681 88,942 3.3

자체수입 행정활동수입 -200 5,040 0.1

기타수입 전년도이월금 0 82,158 3.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,458,815 2,235,847 222,968

1.지방교육자치단체이전수입 2,458,615 2,235,647 222,968

1.교육비특별회계전입금수입 2,458,615 2,235,647 222,968

1.교육비특별회계전입금 2,458,615 2,235,647 222,968

1.학교운영비전입금 863,295 803,845 59,450 학교기본운영비 : 59,450,000원 * 1교 = 59,450,000

2.목적사업비전입금 804,388 577,674 226,714
(성립전_2추)수석교사제운영비 : 2,400,000원 

* 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사인건비 : 

37,423,000원 * 1교 =
37,423,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 145,000원 * 

1교 =
145,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 71,000원 * 1

교 =
71,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 141,000원 * 

1교 =
141,000

학교예술교육지원 : 1,400,000원 * 1교 = 1,400,000

(성립전_2추)허클베리핀진로탐험대운영 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

학교스포츠클럽활동비 : 3,300,000원 * 1교 = 3,300,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

920,000원 * 1교 =
920,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

34,201,000원 * 1교 =
34,201,000

방역활동도우미 인건비 : -17,100,000원 * 1교

 =
-17,100,000

예술교과현대화사업비 : 15,000,000원 * 1교 = 15,000,000

(성립전_2추)수목관리비지원 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_2추)학생도서 꾸러미 사업비 : 

44,960,000원 * 1교 =
44,960,000

학교생태체험학습장조성지원 : 55,000,000원 *

 1교 =
55,000,000

학교용지 지적측량비 : 2,304,000원 * 1교 = 2,304,000

2학기 학교방역비추가지원 : 11,100,000원 * 1

교 =
11,100,000

(성립전_2추)찾아가는한국어교실 운영비 : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 : 

17,100,000원 * 1교 =
17,100,000

(성립전_2추)임용후보자실무수습활동지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

학교시설안전검사 : 8,399,000원 * 1교 = 8,399,000

3.급식비지원금 541,054 605,386 -64,332 학교무료급식비 : -64,332,000원 * 1교 = -64,332,000

4.방과후학교활동비지원금 10,664 9,664 1,000
특수학급방과후학교운영비 : 850,000원 * 1교 

=
850,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

방과후자유수강권지원 : 150,000원 * 1교 = 150,000

5.현장체험학습비지원금 116,280 116,280 0

6.교복구입지원금 122,700 122,700 0

7.기타학부모부담지원금 234 98 136 특수교육대상자통학비 : 136,000원 * 1교 = 136,000

2.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 93,982 102,863 -8,881

1.학부모부담수입 88,942 97,623 -8,681

1.수익자부담수입 88,942 97,623 -8,681

1.급식비 57,038 47,658 9,380

1.급식비 57,038 47,658 9,380 교직원급식비 : 3,900원*13명*185일= 9,380,000

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 21,413 39,474 -18,061

1.현장체험학습비 21,413 39,474 -18,061 1학년 수련활동비 : -16,640,000원*1회= -16,640,000

1학년 학급의날운영비 : -2,782,000원*1회= -2,782,000

(성립전_2추)3학년 테마식현장체험학습 인솔경

비 : 41,300원*18명=
744,000

2학년 테마식현장체험학습 인솔경비 : 38,560

원*16명=
617,000

3.졸업앨범비 10,491 10,491 0

1.졸업앨범비 10,491 10,491 0

2.행정활동수입 5,040 5,240 -200

1.사용료및수수료 135 10 125

1.사용료및수수료 135 10 125

1.사용료 125 0 125 시설사용료 : 125,000원*1회= 125,000

2.수수료 10 10 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 4,805 5,130 -325

1.이자수입 2,700 3,600 -900

1.이자수입 2,700 3,600 -900 예금이자수입 : -900,000원*1회= -900,000

2.기타행정활동수입 2,105 1,530 575

1.기타행정활동수입 2,105 1,530 575 폐식용유 매각대금 : 120,000원*3회= 360,000

잡폐기물 매각대금 : 108,000원*1회= 108,000

수도광열비 : 107,000원*1회= 107,000

3.기타수입 82,158 82,158 0

1.전년도이월금 82,158 82,158 0

1.순세계잉여금 82,158 82,158 0

1.순세계잉여금 82,158 82,158 0

1.순세계잉여금 82,158 82,158 0

세입합계 2,634,955 2,420,868 214,087
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 188,133 147,390 40,743

1.기타 교직원보수 177,133 136,390 40,743

1.교직원대체인건비 172,333 133,990 38,343

1.교원대체인건비 2,400 2,400 0

1.기간제교원인건비 2,400 2,400 0

2.기간제교원 성과상여금(목적) 27,497 27,497 0

1.기간제교원인건비 27,497 27,497 0

3.정원외 기간제교원(보건)인건비(목적)73,722 72,802 920

1.기간제교원인건비 67,974 67,054 920
(성립전_2추)정원외 기간제교원 맞춤형복

지비 : 920,000원*1명=
920,000

2.기간제교원법정부담금 5,748 5,748 0

4.정원외 시간강사(미술) 인건비(목적)18,565 10,347 8,218

1.기간제교원인건비 18,030 10,080 7,950
(성립전_2추)정원외 시간강사(미술) 인건

비 : 7,950,000원*1명=
7,950,000

2.기간제교원법정부담금 535 267 268
(성립전_2추)정원외 시간강사법정부담금 :

 267,420원*1명=
268,000

5.정원외 기간제교원(사회)인건비(목적)50,149 20,944 29,205

1.기간제교원인건비 45,973 19,407 26,566
(성립전_2추)정원외 기간제교원인건비(사

회) : 26,565,120원*1명=
26,566,000

2.기간제교원법정부담금 4,176 1,537 2,639
(성립전_2추)정원외 기간제교원법정부담금

 : 2,639,000원*1명=
2,639,000

2.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.수석교사제운영(목적) 4,800 2,400 2,400

1.운영수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,000 11,000 0

1.교직원연수 11,000 11,000 0

1.직무연수 11,000 11,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,078,670 1,087,955 -9,285

1.급식 관리 656,994 711,580 -54,586

1.학교급식운영 656,994 711,580 -54,586

1.조리원인건비 3,300 3,300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 3,300 3,300 0

2.급식재료구입비 600,881 655,586 -54,705

1.급식용식재료비 600,881 655,586 -54,705 식품비 : -54,705,500원*1회= -54,705,000

3.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

4.급식운영비 50,759 51,006 -247

1.일반수용비 42,759 43,006 -247
급식소모품(세제외)구입 : -352,000원*1회

=
-352,000

연수및교육경비 : 105,000원*1회= 105,000

2.연료비 7,815 7,815 0

3.비품구입비 185 185 0

5.대체인건비 2,054 1,688 366

1.기간제직원인건비 2,040 1,688 352
(성립전_2추)조리원대체인건비(자체) : 

140,860원*1명=
141,000

(성립전_2추)조리원대체인건비(자체) : 

70,000원*1명=
70,000

(성립전_2추)조리원대체인건비(자체) : 

141,000원*1명=
141,000

2.기간제직원법정부담금 14 0 14
(성립전_2추)조리원 기관부담금 : 3,720원

*1명=
4,000

(성립전_2추)조리원 기관부담금 : 700원*1

회=
1,000

조리원 기관부담금 : 9,000원*1회= 9,000

2.보건관리 187,855 142,554 45,301

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 154,909 109,608 45,301

1.학생건강검사 11,466 11,466 0

1.학생복지비 11,466 11,466 0

2.보건실운영 6,812 6,812 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지비 5,600 5,600 0

3.비품구입비 1,012 1,012 0

3.감염병예방 16,200 5,100 11,100

1.일반수용비 14,100 5,100 9,000 방역물품 구입비 : 4,280,000원*2회= 8,560,000

방역소독비 : 220,000원*2회= 440,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 2,100 0 2,100 감염병예방 비품구입 : 350,000원*6개= 2,100,000

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)5,740 5,740 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 5,608 5,608 0

3.목적사업업무추진비 132 132 0

5.코로나19방역활동인력(목적) 63,091 45,990 17,101

1.기간제직원인건비 56,506 41,851 14,655 급여 : -8,720원*4시간*10명*44일= -15,347,000

(성립전_2추)급여 : 8,720원*4시간*10명

*82일=
28,602,000

(성립전_2추)부식비 : 5,000원*10명*60일= 3,000,000

부식비 : -5,000원*10명*32일= -1,600,000

2.기간제직원법정부담금 6,585 4,139 2,446
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 866,330

원*3월=
2,599,000

4대보험기관부담금 : -153,000원*1회 = -153,000

6.여학생위생용품지원(목적) 14,500 14,500 0

1.학생복지비 14,500 14,500 0

7.보건실현대화(목적) 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

8.[국고]코로나19방역활동인력(국고) 17,100 0 17,100

1.기간제직원인건비 16,948 0 16,948
(성립전_2추)급여 : 8,720원*4시간*10명

*44일=
15,348,000

(성립전_2추)부식비 : 5,000원*10명*32일= 1,600,000

2.기간제직원법정부담금 152 0 152
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 152,000

원*1회=
152,000

2.학교환경위생관리 32,946 32,946 0

1.먹는물관리 10,900 10,900 0

1.일반수용비 10,900 10,900 0

2.공기질측정 20,046 20,046 0

1.일반수용비 20,046 20,046 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.학교체육시설관리(목적) 800 800 0
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1.일반수용비 800 800 0

3.학생복지 233,821 233,821 0

1.교육복지우선 4,860 4,860 0

1.교육복지우선지원(목적) 4,860 4,860 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

2.학생복지비 1,010 1,010 0

2.학생복지운영 228,961 228,961 0

1.졸업앨범제작 10,491 10,491 0

1.교육운영비 10,491 10,491 0

2.학생교과서구입 94,300 94,300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.교육운영비 94,000 94,000 0

3.학생증제작 1,470 1,470 0

1.학생복지비 1,470 1,470 0

4.학생교복구입 122,700 122,700 0

1.학생복지비 122,700 122,700 0

3.기본적 교육활동 620,280 533,697 86,583

1.교과 활동 161,292 146,013 15,279

1.교과활동지원 10,698 10,698 0

1.교사용교과서(지도서)구입 3,019 3,019 0

1.교육운영비 3,019 3,019 0

2.보결수업관리 4,319 4,319 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 319 319 0

3.기초학력지도 1,860 1,860 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,140 1,140 0

4.맞춤형학습지원(목적) 1,500 1,500 0
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1.운영수당 240 250 -10
자존감회복프로그램 강사비 : -10,000원*1

회=
-10,000

2.교육운영비 1,185 1,175 10
자존감,관계성회복프로그램운영비 : 

45,000원*3회=
135,000

맞춤형지도 학습교재및준비물 : 10,000원

*1회=
10,000

간식비 : -3,000원*3명*15회= -135,000

3.목적사업업무추진비 75 75 0

2.국어 교과활동 4,976 4,976 0

1.교과운영 1,676 1,676 0

1.교육운영비 1,676 1,676 0

2.책읽는교실운영(목적) 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.과학 교과활동 20,199 20,199 0

1.교과운영 12,510 12,510 0

1.교육운영비 7,110 7,110 0

2.비품구입비 5,400 5,400 0

2.과학실험수업 지원인력운영(목적) 7,689 7,689 0

1.기간제직원인건비 7,689 7,689 0

6.체육 교과활동 17,100 17,100 0

1.교과운영 5,100 5,100 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.학교탈의실설치(목적) 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0
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7.예술 교과활동 39,520 24,520 15,000

1.교과운영 14,520 14,520 0

1.교육운영비 12,920 12,920 0 미술실습재료구입 : 480,000원*1회= 480,000

미술대회운영비 : -480,000원*1회= -480,000

2.비품구입비 1,600 1,600 0

2.학교예술교육지원(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 9,500 9,500 0

3.미술실현대화(목적) 15,000 0 15,000

1.시설비 15,000 0 15,000 미술실 현대화 : 15,000,000원*1식= 15,000,000

8.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.선택 교과활동 2,852 2,852 0

1.기타교과운영 2,452 2,452 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 112 112 0

3.교육운영비 1,040 1,040 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.중국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.특수교육교과활동 1,134 998 136

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.특수교육대상자지원(목적) 234 98 136

1.학생복지비 234 98 136 특수교육대상 통학비 : 1,600원*1명*85회= 136,000

11.전문 교과활동 12,555 12,555 0

1.전문교과운영 12,555 12,555 0
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1.교육운영비 12,555 11,655 900 실습재료(3학년)구입 : 900,000원*1회= 900,000

2.기타자산취득비 0 900 -900 소프트웨어 등 구입 : -900,000원*1회= -900,000

12.정보교과활동 48,558 48,415 143

1.교과운영 3,943 3,800 143

1.교육운영비 3,943 3,800 143
교수학습자료 및 운영용품 구입 : 71,500

원*2종=
143,000

2.AI교육선도학교(목적) 39,000 39,000 0

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 370 370 0

3.교육운영비 7,240 7,240 0

4.목적사업업무추진비 1,150 1,150 0

5.시설비 20,640 20,640 0

6.비품구입비 9,360 9,360 0

3.AI교육 5,615 5,615 0

1.비품구입비 2,615 2,615 0

2.기타자산취득비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 379,456 335,117 44,339

1.자율활동 140,790 84,390 56,400

1.학생회활동지원 6,200 6,200 0

1.운영수당 926 926 0

2.교육운영비 5,274 5,274 0

2.학예회 12,160 12,160 0

1.교육운영비 12,160 12,160 0

3.학급교육활동경비 11,100 11,100 0

1.교육운영비 11,100 11,100 0

4.실기대회 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

5.체육대회 3,510 3,510 0

1.교육운영비 3,510 3,510 0

함은명 2021년 10월 26일 12시 23분 40초 13 전라북도교육청 전주온빛중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교특색사업 8,000 8,000 0

1.운영수당 5,392 5,392 0

2.교육운영비 2,308 2,308 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.예술드림거점학교(목적) 16,400 15,000 1,400

1.운영수당 12,672 12,672 0

2.교육운영비 3,728 2,328 1,400 학생오케스트라 동영상 : 400,000원*1회= 400,000

정기연주회 음향비 : 488,000원*1회= 488,000

연주회 연습 식비 : 8,000원*64명= 512,000

8.학교오케스트라운영 23,000 23,000 0

1.운영수당 15,840 15,840 0

2.교육운영비 7,160 7,160 0

9.학교자율선택과제 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,872 3,872 0

2.교육운영비 128 128 0

10.생태학습장조성(목적) 55,000 0 55,000

1.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 25,000원*10명*2회= 500,000

2.시설비 54,500 0 54,500 생태학습장 시설비 : 52,000,000원*1식= 52,000,000

생태학습장 설계비 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

2.현장체험학습활동 144,683 162,744 -18,061

1.수학여행 117,641 116,280 1,361

1.교육운영비 117,641 116,280 1,361 2학년 차량임차료 : 38,560원*16명= 617,000

(성립전_2추)3학년 차량임차료 : 41,300원

*18명=
744,000

2.수련활동 560 17,200 -16,640

1.교육운영비 560 17,200 -16,640
1학년수련활동 운영비(수익자) : 

-16,640,000원*1회=
-16,640,000

3.현장학습 26,482 29,264 -2,782

1.교육운영비 26,482 29,264 -2,782
1학년학급의날 운영비(수익자) : 

-2,782,000원*1회=
-2,782,000

3.동아리활동 70,714 67,414 3,300
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1.동아리활동 11,619 11,619 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 8,379 8,379 0

2.학교스포츠클럽활동 8,695 8,695 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.학생복지비 4,810 4,810 0

3.기간제교원법정부담금 1,485 1,485 0

3.학교스포츠클럽활동(목적) 50,400 47,100 3,300

1.운영수당 38,400 38,400 0

2.교육운영비 9,300 6,000 3,300
스포츠클럽운영소모품구입 : 60,000원*11

종*5회=
3,300,000

3.비품구입비 2,700 2,700 0

4.봉사활동 5,040 5,040 0

1.청소용품 5,040 5,040 0

1.일반수용비 4,840 4,840 0

2.교육운영비 200 200 0

5.진로활동 18,229 15,529 2,700

1.진로계획활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.진로체험활동 5,590 5,590 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 4,490 4,490 0

3.허클베리핀진로탐험대(목적) 7,460 4,760 2,700

1.교육운영비 7,300 4,600 2,700
(성립전_2추)진로직업체헙 등 : 100,000원

*22명=
2,200,000

(성립전_2추)버스임차료 : 500,000원*1회= 500,000

2.목적사업업무추진비 160 160 0

4.진로체험운영(목적) 5,079 5,079 0

1.교육운영비 5,079 5,079 0
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3.자유학기(년) 활동 79,532 52,567 26,965

1.자유학기(년)제활동 79,532 52,567 26,965

1.진로탐색활동 79,532 52,567 26,965

1.운영수당 28,032 28,032 0

2.교육운영비 51,500 24,535 26,965 진로영화감상 : 1,000원*407명= 407,000

꿈발표회 : 3,600,000원*1회= 3,600,000

자유학기발표회 : 10,737,000원*1회= 10,737,000

재료구입비 : 200,000원*55부서= 11,000,000

학생간식비 : 3,000원*407명= 1,221,000

4.선택적 교육활동 188,064 140,054 48,010

1.방과후학교 운영 14,084 13,084 1,000

1.방과후학교운영 14,084 13,084 1,000

1.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.특수교육대상자 방과후학교운영(목적)2,050 1,200 850

1.교육운영비 2,050 1,200 850
특수교육대상학생지원 : 85,000원*2명*5회

=
850,000

3.특기적성교육(목적) 8,614 8,464 150

1.운영수당 7,040 7,040 0

2.교육운영비 1,574 1,424 150 방과후자유수강권지원 : 25,000원*6개월= 150,000

4.전북e학습터토요교실(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 870 870 0

2.교육운영비 630 630 0

2.독서활동 66,460 21,500 44,960

1.독서활동운영 66,460 21,500 44,960

1.도서구입 13,500 13,500 0

1.도서구입비 13,500 13,500 0

2.도서관운영 8,000 8,000 0

1.기간제직원인건비 300 300 0
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2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 4,700 4,700 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

3.학생도서꾸러미(목적) 44,960 0 44,960

1.교육운영비 44,960 0 44,960
(성립전_2추)도서 구입 : 40,000원*1,124

명=
44,960,000

3.교기육성 1,360 1,360 0

1.[국고]교기운영 1,360 1,360 0

1.[국고]전국소년체육대회운영지원(목적)1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

4.기타 선택적 교육활동 106,160 104,110 2,050

1.기타선택적교육운영 103,810 103,810 0

1.학습자중심활동공간 운영(목적) 103,610 103,610 0

1.기간제교원인건비 54,060 53,610 450 기간제교원인건비 : 450,000원*1명= 450,000

2.교육운영비 40,320 40,320 0

3.기간제교원법정부담금 5,490 6,000 -510 기간제교원법정부담금 : -510,000원*1회= -510,000

4.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0

5.도서구입비 1,540 1,480 60 도서구입비 : 30,000원*2회= 60,000

2.대학교교육실습생운영(지원금) 200 200 0

1.교육운영비 40 40 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

2.다문화교육운영 2,350 300 2,050

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.찾아가는한국어교실(목적) 2,050 0 2,050

1.운영수당 1,984 0 1,984 (성립전_2추)강사비 : 32,000원*62시간= 1,984,000

2.교육운영비 66 0 66 (성립전_2추)교재비 : 66,000원*1회= 66,000

5.교육활동 지원 186,019 152,472 33,547

1.교무업무 운영 35,597 36,097 -500
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1.교무학사운영 35,597 36,097 -500

1.교무실무사인건비 672 672 0

1.무기계약직원인건비 672 672 0

2.교무학사운영 10,560 10,560 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 9,560 9,560 0

3.일반업무추진비 400 400 0

3.교육활동홍보 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.입학식 및 졸업식 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

5.교육과정평가 10,800 11,300 -500

1.일반수용비 5,100 1,400 3,700 워크숍 차량임차료 : -700,000원*2대= -1,400,000

워크숍 운영용품 구입 : 300,000원*3회= 900,000

부서별 체험활동비 : 50,000원*84명*1회= 4,200,000

2.여비 3,800 8,000 -4,200
워크숍 숙박비, 일비, 식비 : -50,000원

*84명*1회=
-4,200,000

3.교육운영비 1,900 1,900 0
평가용품(성적처리외)구입 : 600,000원*1

회=
600,000

OMR카드 및 봉투 구입 : -600,000원*1회= -600,000

6.환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.학급편성 2,415 2,415 0

1.교육운영비 2,415 2,415 0

8.중등교육과정교사네트워크운영(목적)1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.생활지도운영 68,619 68,619 0

1.학생생활상담지도 41,840 41,840 0

1.학생생활지도 운영 5,300 5,300 0
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1.교육운영비 5,300 5,300 0

2.상담실운영비 9,020 9,020 0

1.운영수당 350 1,260 -910 프로그램 강사수당 : -910,000원*1회= -910,000

2.교육운영비 7,080 7,080 0 심리검사지구입 : -75,000원*1회= -75,000

학생상담간식비 : 3,000원*25명= 75,000

3.비품구입비 1,590 680 910 상담실 비품구입 : 910,000원*1대= 910,000

3.관계소통프로그램운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.생명지킴마음건강진단(목적) 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0

5.상담실환경개선(목적) 20,000 20,000 0

1.시설비 18,000 18,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

6.상담실운영지원(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 26,649 26,649 0

1.안전한학교환경구축 7,110 7,110 0

1.운영수당 4,660 4,660 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.학교폭력맞춤형대응 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.기간제교원법정부담금 0 0 0

3.학교폭력예방교육운영(목적) 9,000 9,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 8,300 8,300 0

4.배움터자원봉사자(목적) 4,720 4,720 0

1.운영수당 4,720 4,720 0
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5.학생보호인력 지원(목적) 5,819 5,819 0

1.기간제직원인건비 5,519 5,519 0

2.일반수용비 300 300 0

3.학생안전교육 130 130 0

1.안전교육 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

3.학습지원실 운영 46,203 27,756 18,447

1.방송실운영 4,216 4,216 0

1.방송실운영 4,216 4,216 0

1.교육운영비 3,616 3,616 0

2.비품구입비 600 600 0

2.정보화실운영 41,987 23,540 18,447

1.학교정보화지원 41,987 23,540 18,447

1.교육운영비 6,657 7,640 -983 온라인 수업 기자재 등 : -983,000원*1회= -983,000

2.비품구입비 34,430 15,000 19,430 업무용 노트북 : 1,430,000원*13대= 18,590,000

컬러프린터 : 420,000원*2대= 840,000

3.기타자산취득비 900 900 0

4.교육여건 개선 35,600 20,000 15,600

1.교육환경개선 35,600 20,000 15,600

1.교실환경개선 35,600 20,000 15,600

1.비품구입비 35,600 20,000 15,600
보안용카메라 및 장비 : 1,300,000원*12대

 =
15,600,000

6.학교 일반운영 373,789 357,015 16,774

1.학교기관 운영 62,700 70,500 -7,800

1.부서기본운영 62,700 70,500 -7,800

1.교장실운영 15,200 15,200 0

1.일반업무추진비 11,300 11,300 0

2.직책급업무수행경비 3,900 3,900 0

2.행정실운영 28,760 34,760 -6,000
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1.일반수용비 10,340 10,340 0

2.기타공공요금 280 280 0

3.여비 17,100 23,100 -6,000 관내외출장여비 : -720,000원*10월= -7,200,000

각종체험 인솔교사 여비 및 경비 : 

600,000원*2회=
1,200,000

4.교직원복지비 1,040 1,040 0

3.교무부운영 18,540 20,540 -2,000

1.일반수용비 17,500 19,500 -2,000 복사용지구입 : -25,000원*80상자 = -2,000,000

2.교직원복지비 1,040 1,040 0

4.실무수습지원(목적) 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)실무수습 협의회 : 10,000원

*10명*2회=
200,000

2.시설 장비 유지 307,789 283,215 24,574

1.학교시설장비유지 307,789 283,215 24,574

1.공공요금및제세공과금 96,480 96,480 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 60,600 60,600 0

3.상하수도료 18,000 18,000 0

4.기타공공요금 16,880 16,880 0

2.연료비 15,000 15,000 0

1.연료비 15,000 15,000 0

3.시설관리용역 12,420 12,420 0

1.일반수용비 12,420 12,420 0

4.시설일반관리 76,091 65,935 10,156

1.기간제직원인건비 2,558 1,982 576 일용인부 인건비 : 48,000원*12명= 576,000

2.일반수용비 73,533 63,953 9,580
소규모수선및시설유지관리 : 6,000,000원

*1회=
6,000,000

시설관리소모품및운영용품구입 : 358,000

원*10회=
3,580,000

5.화장실관리 46,755 48,040 -1,285

1.기간제직원인건비 42,235 43,520 -1,285 퇴직금 : -500,000원*1회 = -500,000

연차수당 : -785,000원*1회= -785,000
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2.일반수용비 1,800 1,800 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.기간제직원법정부담금 1,920 1,920 0

6.당직관리 45,340 45,340 0

1.무기계약직원인건비 39,380 39,380 0

2.일반수용비 2,760 2,760 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0

7.수목관리(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)수목전지관리 : 5,000,000원

*1회=
5,000,000

8.지적측량비(목적) 2,304 0 2,304

1.일반수용비 2,304 0 2,304 학교용지 지적측량비 : 2,304,000원*1회= 2,304,000

9.시설안전검사(목적) 8,399 0 8,399

1.일반수용비 8,399 0 8,399 학교시설안전검사비 : 8,399,000원*1회= 8,399,000

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학부모시험감독운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.학교 재무활동 0 2,285 -2,285

1.예비비 0 2,285 -2,285
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1.예비비 0 2,285 -2,285

1.예비비 0 2,285 -2,285

1.예비비 0 2,285 -2,285 예비비 : -2,285,000원*1회= -2,285,000

세출합계 2,634,955 2,420,868 214,087
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